emisión de recibos por honorarios.  

5. De la Resolución N.° 55485-2003-ONP/DC/DL 19990, de fecha 10 de 

julio de 2003 (f. 1), se aprecia que el accionante percibe una pensión de 

jubilación conforme al Decreto Ley 19990 por la suma ascendente de      

S/ 3280.00 (tres mil doscientos ochenta y 0/100 nuevos soles) a partir del 

1 de marzo de 2001. 

6. Por otro lado, en el presente caso, el propio recurrente, en su escrito de 

demanda (f. 180), recurso de apelación (f. 349) y recurso de agravio 

constitucional (f. 422), manifestó laborar de manera eventual como

[...]

el que presentó sus recibos por honorarios profesionales correspondientes 

al año 2016. 

7. De lo expuesto, se puede desprender que en el citado periodo las 

cantidades percibidas por ambos conceptos (pensión y recibos por 

honorarios) en cada mes superan el 50 % de la UIT en dicho año, la cual 

se fijó en S/ 3950.00 (tres mil novecientos cincuenta y 0/100 soles), con 

lo cual se incumple el mandato legal del citado artículo 45 del Decreto 

Ley 19990 modificado por la Ley 28678. Por tanto, corresponde la 

devolución de lo indebidamente cobrado.  

8. Así, en tanto que en la pretensión planteada por el demandante no existe